
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  496. 

USNESENÍ SENÁTU 

ze 17. schůze, konané dne 15. srpna 2018 

 
k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o omezení dopadu některých 

plastových výrobků na životní prostředí /senátní tisk č. N 154/11/ 
 

 
Senát 

 
 

I. 
dlouhodobě oceňuje  
snahy zaměřené na redukci plastového odpadu a zmírnění jeho dopadu na životní 
prostředí;  

II.  
 

1. plně podporuje  
a) zákaz vyjmenovaných plastových výrobků na jedno použití, u kterých existují 

dostupné a cenově přijatelné alternativy vyrobené z udržitelných materiálů; 
b) navržené snížení spotřeby plastových nápojových kelímků a nádob 

na potraviny; 
c) v obecné rovině i vysoké cíle v oblasti tříděného sběru plastových nápojových 

lahví; 
 

2. požaduje však, v souladu s pozicí vlády ČR, jasné zdůvodnění a vyjasnění: 
a) požadavku na pevné uchycení víčka u plastových nápojových lahví, a to 

s ohledem na jeho možné další ekonomické dopady; 
b) cílového roku, v němž budou členské státy povinny zajistit sběr 90 % 

jednorázových plastových nápojových lahví uvedených na trh; 
c) rozsahu navrhovaného rozšíření odpovědnosti výrobců u produktů, které by 

měly být předmětem rozšířené odpovědnosti výrobců, zejména ve smyslu 
požadavků rámcové směrnice o odpadech 2008/98/ES pro výrobky, které 
nepodléhají směrnici o obalech 94/62/ES; 

 
3. je toho názoru, 

že navržená opatření bude nutné provázat také s rozsáhlými osvětovými 
kampaněmi a environmentálním vzděláváním, které budou zaměřeny na změnu 
chování spotřebitelů a firem, jakož i s investicemi do odpovídající infrastruktury 
pro zpracování plastového odpadu; 



 
 

4. oceňuje  
a) dobrovolné aktivity a závazky firem, stejně jako iniciativu Ministerstva 

životního prostředí, které mají vést ke snížení spotřeby plastových výrobků 
na jedno použití; 

b) snahu Evropské unie jít příkladem při redukci plastového odpadu, avšak 
upozorňuje, že v Evropě se vyprodukuje pouze 19 % celosvětové plastové 
produkce, přičemž v Asii je to skoro 50 %; částečné omezení určitých 
plastových výrobků tak představuje pouze dílčí řešení s omezeným dopadem; 

 
5. apeluje proto 

na Evropskou unii, aby se zasadila o globálnější řešení redukce plastového odpadu 
a zejména investovala do odpovídající infrastruktury, která by byla schopna 
zpracovat plastový odpad vyprodukovaný na evropském kontinentě, aby již nadále 
nemuselo docházet k vyvážení tohoto odpadu do třetích zemí a zbavování se 
odpovědnosti za jeho negativní vlivy na životní prostředí tamějších států; 
 

III. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody 
potřebného počtu členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, 
pokud by se výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje 
České republiky vyjádřeného v rámcové pozici vlády;  

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Tomáš Grulich v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


